CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

    REQUERIMENTO N° ____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

 A vereadora que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do inciso I

do art. 69 do Regimento Interno ouvindo o plenário, e se aprovado, requer

ao Prefeito Municipal, INFORMAÇÕES SOBRE AS POSSÍVEIS MEDIDAS QUE

SERÃO TOMADAS NA RUA DR. JOÃO BATISTA, NO BAIRRO SÃO JORGE,

REFERENTE AOS PROBLEMAS ENFRENTADOS NOS PERÍODOS DE CHUVA.

JUSTIFICATIVA

              Realizar ações preventivas antes do período chuvoso é crucial para

evitar acidentes graves, como alagamentos, quedas de árvores, choques

elétricos e acidentes de trânsito, além de prevenir a proliferação de doenças

como leptospirose.

              Prevenir enchentes e alagamentos é crucial para proteger vidas,

evitar perdas materiais e econômicas, minimizar riscos à saúde pública e

preservar o meio ambiente, já que essas inundações podem causar

afogamentos, proliferação de doenças, contaminação da água, destruição

de infraestruturas e habitats naturais. Ações como o descarte correto de lixo,

a manutenção da vegetação, a captação de água da chuva e a proteção

de moradias são essenciais para a segurança de comunidades e a

sustentabilidade ambiental.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 09 de Outubro de 2025.

______________________________

Vereadora Maria Izabel Martins Crovato - REPUBLICANOS

		2025-10-09T13:15:28-0300
	Maria Izabel Martins Crovato
	Eu sou o autor deste documento